
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 29 din 26.08.2016  

 
- privind aprobarea constituirii unui drept de superficie în favoarea S.C. Dălghiaș Devolopment 

S.R.L. asupra unor imobile terenuri, proprietate privată a Comunei Vama Buzăului 
 
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.08.2016; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, raportul 

compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Văzând solicitarea provenită de la S.C. Dălghiaş Development S.R.L. şi înregistrată la Primăria 

comunei Vama Buzăului cu numărul 3188/17.08.2016; 
Cunoscând prevederile capitolului V, art. 5.1, alin. (1-2) din contractul de asociere în participaţiune 

nr. 4400/27.12.2010, încheiat între Comuna Vama Buzăului, în calitate de asociat participant şi S.C. 
Dălghiaş Development S.R.L., în calitate de asociat administrator; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,c” şi alin. (4), lit. ,,e” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
art. 693 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

În temeiul art. 45, alin. (1) și alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă constituirea unui drept de superficie în favoarea S.C. Dălghiaş Development 
S.R.L.,  pentru o perioadă de 94 de ani, asupra următoarelor imobile terenuri: 

 
Nr. 
Crt. 

Nr. Carte Funciară Nr. Cadastral / 
Nr. Topografic 

Suprafața (mp) 

1 101012 Vama Buzăului 101012 1.373 
2 101014 Vama Buzăului 101014 7.734 
3 100993 Vama Buzăului 100993 810 
4 100994 Vama Buzăului 100994 730 
5 100995 Vama Buzăului 100995 750 
6 100999 Vama Buzăului 100999 2.980 
7 101000 Vama Buzăului 101000 14.524 
8 101002 Vama Buzăului 101002 530 
9 101003 Vama Buzăului 101003 1.993 
10 101004 Vama Buzăului 101004 967 
11 101005 Vama Buzăului 101005 2.998 
12 101006 Vama Buzăului 101006 997 
13 101007 Vama Buzăului 101007 2.984 
14 101009 Vama Buzăului 101009 1.997 
15 101010 Vama Buzăului 101010 860 

 
 



 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
 Art.2: Se împuterniceşte primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaş Tiberiu Nicolae să 

semneze documentele necesare în vederea înscrierii dreptului menţionat la art. 1 în Cartea Funciară. 
 

 Art.3: Primarul comunei asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov, S.C. 
Dălghiaş Development S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                               Sergiu Oliver BORCEA                                          Avizează pentru legalitate, 
                                    SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 11 voturi ,,pentru”; 
- 1 ,,abținere”. 


